«Concedimus insuper ei terciam partem tolonei, sicut Bernardus marchio nostro per precep-
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tum genitoris nostri ei acceptavit de suburbio ]oci ipsius, tam de mari quam de omni mercatio
ni et de eremis t erre et de portatico et de m o neta [ ... ] » 

Ed. R. D'ABADAL, Els diplomes carolingis ... doc. 11., p. 68-71. 

4 

Document que ens dóna a conèixer el nom d'un moneder anomenat Guifré. 
ACA, perg. Ramon Borrell, núm. 107. Cf. BOTET, I, p. 31. 

5 

1014 

l 056, març, 29 
Arrendament de l'encunyació de la moneda d'argent fet pel comte Ramon Berenguer l a fa

vor de Marcús i de Bonfill Freda/. 

«.1111. kalendas aprilis sic dederunt comes et comitissa ad Marcucio et ad Bonifili Freda], 
monetarios, ipsa moneta de argent, ut ipso accapte quod inde exierit de duos annos de illis sit, 
et illi donent ad comite et comitissa per istos duos annos decem kaficios de froment, unusquis
que de illis. quinque. kaficios, et de istos x. caficios donent in unumquemque mense sestarios 
quinque de istos duos annos: super tale conveniencia donant illis comes et comitissa ipsa mo
neta, ut faciant de solidos de plata mera de pes solidos li de dinarios monetatos, sine henganno 
a numero, sine minuament et peiorament, et de dinario faciant quatuor medalias, et ut comes et 
comitissa operent et monetent in ipsa moneta illorum argento; et iam dictos monetarios conve
niunt ad comite et ad comitissa ut iam dicta conveniencia faciant illis sicut supra scriptum est 
sino illorum hengan. si autem iam dicti monetarii non fecerint et non adtenderint ad supra 
scriptos comes et comitissa sicut superius scriptum est, veniat illorum alodio cum omnibus suis 
pertinenciis et mobile et illorum omnia in potestate prescriptis comes et comitissa ad facien
dum quocumque voluerint.» 

(segueixen les signatures) 
ACA, perg. de Ramon Berenguer I, núm. 182. Ed. J. Botet, I, doc. IV p. 200. 

6 

[ 1058] 
Arrendament de l'encunyació de la moneda de plata fet pel comte de Barcelona Ramon Be

renguer l afavorde Marcús i de Bonfill. 

«Hec est conveniencia quan faciunt domnus Remundus divina gracia comes et domna Al
modis nutu Dei comitissa, cum ipsis monetariis de Barchinona scilicet Marcucio atque Bonofi
lii: donant enim prescripti comes et comitissa prescriptos monetarios, ipsa moneta de argenta, 
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de ista Domini pasca quae fuit in anno XXVII regni Henrici regis usque ad alia pasca, tali vide
licet ratione et conventu, ut habeant iam dicti monetarii, de ipsis centum solidos argenti quod 
prescripti comes et comitissa fecerint monetare in ipsa moneta per dispensa de illorum conduc
ta, solidos 1111 de alio vero argento quod prescripti comes et comitissa fecerint illis monetare, 
per illorum operas, de centum solidos argenti habeant prescripti monetarii solidos octo, et isti 
vero supra scripti monetarii donent in uno anno ad comite et comitissa kaficios quinque fru
menti, ad mensuram unde eos dederunt preterito anno.» 

(Segueixen les signatures, no hi ha data) 
ACA, perg. Ramon Berenguer I, núm. 228. Ed. BOTET, I, doc. v. 

7 

l 066, setembre, 22 
Arrendament de la moneda de plata fet per Ramon Berenguer l a favor de Berenguer Adro

er, de Bonfill Freda/ i de David.jueu. 

«Hec est convenientia quam faciunt Berengarius Adrouarii et Bonifilius Fredall et David 
hebreo ad domnum Raimundum Barchinonensem comitem et ad domnam Almodem comitis
sam. Vendunt namque predicti comes et comitissa ipsam monetam argenteam barchinonensem 
ad predictos Berengarium et Bonifilium et David de ista festa prima sancti Michaelis usque ad 
quinque annos in predicta festa sancti Michaelis completos, et predicti Berengarii et Bonifilii 
et David, conveniunt ad predictos comitem et ad comitissam, ut per ipsam monetam donent per 
unumquemque annum usque ad prefatum terminum kaficios v de bono frumento; et si aliquis 
eorum mortuus fuerit intra prescriptum terminum, ipsi qui super vicxerint donent et atendant 
fideliter supradictam convenientiam ad supradictos comitem et comitissam; et prenominati co
mes et comitissa retinent in predicta moneta, ut fadant monetare hi predicti Berengarius et Bo
nifilius et David omne illorum argentum quod abuerint opus ad illorum exprensa iam dicti co
mes et comitissa.» 

(Segueixen signatures i la data) 
ACA, perg. de Ramon Berenguer I, núm. 361. Ed. J. Botet, t. doc. VI, p. 201-202. 

8 

[ 1067] 
Sagramental fet per diferents prohoms carcassonesos a Ramon Berenguer l. El darrer sig

nant, Arnau Gilabert, promet no fabricar ni consentir la fabricació de moneda falsa a Carcas
sona. 

«[ ... ] et Amallus Guilaberti super moneta (non defraudanda) Carcassone.» 
ACA, Liber feudorum maior, f. 292-300. Ed. F. MIQUEL ROSELL, doc. 838. 
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9 

l 068, març, 2 
Carta de definició de Ramon Bernat, vescomte, i la seva muller al comte de Barcelona de tota 

la ciutat de Carcassona, amb totes les seves pertinences, entre les quals esmenta la moneda. 

«[ ... ] facimus vobis domno Raimundo, Barchinonensi comiti, et domne Adalmodi hanc dif
finicionem, evacuacionem et guarpiconem de tota ipsa civitate de Carcassona et de totos ipsos 
burgos qui in circuitu iam dicte civitatis suat et de totas ipsas leddas et monetas de ipsa civita
te, et de ipsos burgos et totos ipsos mercatos de ipsa civitate [ ... ]» 

ACA. perg. de Ramon Berenguer I. núm. 393. Liber feudorum maior, f. 285. ed. P. DE MARCA, Marca Hispani
ca, col. 1132-1133. F. MIQUEL R0SELL, Liberfeudorum maior, doc. 818. 

JO 

l 070, abril, 22 
Venda feta per Ramgarda, comtessa, de tot el que té a Rasès, Coserans, Comenge, Carcas

sona, Narbona, Menerbès i Tolosà. Entre els diferents drets esmenta la moneda. 

«[ ... ] vicecomitatus et alii honores et dignitates, castra vel castella, municiones sive fortedas, 
ecclesie, parrochie, ville, domus, census, redditus, mercata, telonea, leddes, pedadges, fire, raf
fege, alberges, pascuaria, silve, garrice, arbores, horti, cultum vel eremum, montes e podii, pe
tre et monete [ ... ] » 

ACA. Liber feudorum maior, f. 288. Ed. F. MIQUEL R0SELL. doc. 823. 

li 

l 070, agost, 2 
Carta de donació d'Adelaida, filla de la comtessa Ramgarda de Besiers, a Ramon Beren

guer, comte de Barcelona, dels drets que té a Rasès, Coserans, Comenge, Carcassona, Narbo
na i Menerbès. Entre els diferents drets esmenta el de moneda. 

«[ ... ] vicecomitatus et alii honores et dignitates, castra vel castella, municiones sive fortedas, 
ecclesie, parrochie, ville, domus, census, redditus, mercata, telonea, leddes, pedadges, fire, ra
fega, alberges, pascuaria, silve, garrice, arbores, horti, cultum vel eremum, montes, et podii et 
petre, monete [ ... ]» 

ACA, Liber feudorum maior, f. 287. Ed. F. MIQUEL R0SELL, doc. 822. 
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12 

[ 1069-1076] 
Gerald i Esteve juren a Ramon Berenguer I que no fabricaran altra moneda d'or que la que 

el compte els ordeni. Ho juren en presència del bisbe Umbert i d'altres testimonis. 

«Juro ego Gerallus et Stefanus, quod nec ego nec ullus borno, me sciente, non fecerit aliud 
aurum in ista moneta de domno Raimundo Barchinonensi comite, nisi qualem ipse mandaverit 
ibi facere, et si facet et possum hoc scite, qualicumque modo dixero hoc ad eum, me sciente, 
sine suo engan per Deum et hec sancta. Fecerunt predicti Gerallus et Stephanus istum sacra
mentum, simul in unum, in presentia Umberti episcopi et Bernardus Raimundi et Berengario 
Adroarii et Poncii Bernardi et Girberti Guitardi et Umberti Gauçberti et Mironis Fogeti.» 

ACA, perg. sense data, núm. 48. Ed. BOTET, I, doc. VII, p. 202. 

13 

1078, abril, 10 
Donació de cases i de les seves pertinences, dins els murs de la ciutat de Barcelona, prop 

de la Canonja, feta per Ramon Berenguer li i Berenguer Ramon II a Adaleda, cosina seva. 
Ho tenen en virtut de l'engany o falsedat que cometeren Joan Gamic i muller en la moneda 
dels comtes. Segons és manat en el llibre setè dels censos, que parla de.furts i enganys, i en el 
títol sisè, capítol segon, dels falsadors de metalls, els qui adulterin els sous o monedes per
dran la llibertat i com a persones d'humil condició se'ls assignarà el servei que preceptuï el 
sobirà.